Comisiéon Nacional
C N S C del Servicio Civil

REPUBLICA DE COLOMBIA IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

AUTONo. 010768

“Por el cual se inicia una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusién de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucién No. 408 del 13 de marzo de 2014”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 135 de 2012, el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos
y Alimentos — INVIMA - report6 a la Comision Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en vacancia definitiva de la planta de personal de dicha
entidad.

En este sentido, el INVIMA, ofert6 entre otros, el empleo identificado con codigo OPEC 201741,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 20, con el siguiente perfil:
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A continuacion se presentan las caracleristicas basicas del emples
Raosultado de la Consulta.
Entidad:
INVIMA - INSTITUTO MACIONAL DE WVIGILANCIA DE MEDICAMENTOS ¥ ALIMENTOS
Ndamero de emplec CHSC: HNivel Jerdqrguico:

201741 Profesionai

Cédigo del empleo: Grado:

2028 20

Denominacidn: Asignacion Salarial:
Profesional Especiailizado £4.173.350

Dependerncia:

OFICINA DE LABORATORIOS ¥ CONTROL DE CALIDAD
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Tiiulo profesional en Micrehiologia, Micreticlogia Industna Bacierioiogia y Microtuologiz de Alimentss.
Tarjzta ¢ maticuls profesional, &n los cases reglamantados por I3 ley
Cincuenta y cinco (55) meses de exgenencia prefesional relacionada

Equivalencia:

Realizar los estudios & investigaciones pertinentes que permitan promover la implementacion de técnicas de alta complepdad que
faciliten |a caracterizacion de microorganismos patogenos en frutas. vegelales v productos competencia de |a direccion

Realizar analisis de alimentos frutas v otros vegetales de acuerdo con las metodologias analiticas. procedimientos y normatividad
vigenle

Disenar, proponer y liderar el montaje, validacion v estandarizacién de técnicas analiticas de aita complejidad para Ia deteccion y
monitoreo de microorganismos de los productos compelencia de la direccion.

Desarrollar proyectos de investigacion en cooperacion inferinstitucional que permita generar informacion para la toma de decisiones
en matena de biosequridad y de vigilancia sanitana

Desarroliar proyectos de investigacion en cooperacion interinstifucional que permitan generar informacion para !a toma de
decisiones en materia de riesgos bioldgicos asociados a los alimentos, frutas ¥ ofros vegetales

Disefiar programas de capacitacion en materia de inocuidad de alimentos asociados a peligros biologicos dingidos a las enlidades
del Estado, Entidades Terntoniales y comunidad en general

Elaborar todos los procesos. procedimientos, protocolos y guias técnicas necesarias para e desarrolio e implementacion del
Sistema de Gestion de Calidad y de Ia Red Macional de Laboratorios de acuerdo con las normas y procedimientos vigentes

Representar al Instituto en reuniones técnicas nacionales e intemacionales de acuerdo con las delegaciones recibidas en
concordancia con los procedimientos vigentes

Preparar y presentar informes de actividades vy gestion que permitan realizar ei seguimiento con [a oportunidad v periodicidad
requeridas para la toma de decisiones.

Realizar el seguimiento y evaluacion de los programas ¢ proyecios de alimentos. frutas y otros vegetales en |3 Direccion de
Alimentos y Bebidas en concordancia con las normas y procedimientos

Absolver consultas 1écnicas de los productes competencia de |a Direccion. de acuerdo con los procedimientos vigentes.

implementar metodologias de auditoria internas v prushbas de desafic a las téonicas analiticas realizadas en el iaboratorio de
acuerde con los procedimientos vigentes

Las demas funcicnes relacionadas con la naturaleza del cargo y e drea de desempeiio

BOGOTADC BOGOTAD.C

Linea Nacional CNSC 019003311011

La Seriora ERIKA MARCELA JARMA ALVIZ identificada con la Cédula de Ciudadania No.
52387269, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el coddigo OPEC 201741. Una vez
realizada la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia para
el empleo con el codigo OPEC 201741, la CNSC determiné que la aspirante ERIKA MARCELA
JARMA ALVIZ cumplia y acredité los requisitos minimos exigidos, razon por la cual fue Admitida
en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas y la prueba de valoracion de
antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo cumplimiento
de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas cada una de
ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 34° del Acuerdo 177 de 2012 se procedid a conformar
la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201741, mediante la Resolucién
408 del 13 de marzo de 2014, publicada el 17 de marzo del mismo afo, asi:
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“Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 408 del 13 de marzo de 2014”

ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes
del empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 20, identificado en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC con el No. 201741, ofertado en la Convocatoria No. 135
de 2012- INVIMA.

Entidad: INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS -
INVIMA

EMPLEO No.: 201741. NIVEL JERARQUICO: Profesional. CODIGO: 2028. GRADO: 20.
Denominacion: Profesional Especializado
Dependencia: OFICINA DE LABORATORIOS Y CONTROL DE CALIDAD

POSICION - NOMBRE ) ] CEDULA PUNTAJE
CIUDADANIA OBTENIDO

ERIKA MARCELA JARMA ALVIZ 52387269 80,06
ANA  ISABEL MUNOZ CAJIAC 41485372 78,64
| LIGIA  ALEXANDRA OTERO CASTRO 41655741 77,25
NEY ENRIQUE CALLAS CANTILLO 91433561 76,54
| LYNDA  PATRICIA PRIETO NAVARRERA 52440713 76,48
| ZONIA YUBYLL  SABOGAL RODRIGUEZ 52146149 75,49
LUIS NAVARRO 92558894 72,03
MARIA CATALINA BOTERO LARRARTE 51705234 71,11
MARTHA PATRICIA VELA FLOREZ 51857919 70,74
JORGE  ALBERTO VASQUEZ CASTILLO 94430096 68,81
ROCIO  STELLA  PAREDES NARVAEZ 67.87
SANDRA MARITZA DIAZ ALFONSO 35423937 67,46
DORIS MABEL GARTNER  CORREDOR 51836281 64,19
DIANA MILDRED CEDENO DIAZ 52056842 62,32
MONICA ADRIANA PAEZ CASTILLO 51725873 60,41
MARLLY YANETH  ROJAS ORTIZ 63555609 58,57
INGRID MILAY LEON TOVAR 52435521 55,92
MARIA EUGENIA TORRES CARCAMO 52490255 51,30
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Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, y conforme a lo
dispuesto en dicha norma, el organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso a través
del Coordinador del Grupo de Talento Humano Dr. FABIAN RICARDO ROMERO SUAREZ
presentd a la CNSC, solicitud de exclusion por el no cumplimiento de requisitos minimos de la
concursante ERIKA MARCELA JARMA ALVIZ mediante oficio del 25 de marzo de 2014, radicado
bajo el nimero 9448, conforme a los siguientes argumentos:

*(...) De acuerdo a la lista de elegibles publicada el 17 de marzo del presente afio, solicito la exclusién de las
personas que se relacionan a continuaciéon por el no cumplimiento de reuisitos minimos en el término
establecido en el Articulo No. 14 del Decreto 760 de 2005... ERKA MARCELA JARMA ALVIZ.. Aporta una
certificacion del Invima de los contratos No. 097 de 2007, 075 de 2006 y 127 de 2005 en donde no se
especifican las obligaciones contractuales, por lo que no es posible determinar la relacion con las funciones del
empleo. Aporta dos certificaciones de la Secretaria de Salud en el programa de banco de tejidos y hemocentro,
no es relacionada con las funciones del empleo.’”(...)".

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

"Articulo 14°. (...)
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Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

[

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil aprobd por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de la
concursante ERIKA MARCELA JARMA ALVIZ identificada con la Cédula de Ciudadania No.
52'387.269, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 408 del 13 de marzo de
2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal del INVIMA, identificado en
la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 135 de 2012, con el No. 201741.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto al Coordinador de Talento
Humano del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos INVIMA, Dr. FABIAN
RICARDO ROMERO SUAREZ, en la Carrera 68D No. 17 — 11/21 de la ciudad de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto a la sefiora ERIKA MARCELA
JARMA ALVIZ, en los términos del articulo 33 de la ley 909 de 2004, al correo electrénico que
registr6 al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail: erikajarma@gmail.com,
haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion de este proveido, para que intervenga en la presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comision Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, QUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota D.C., a los { AR 7E

: Comisionado

Proyecté: Blanca Clemencia Romero A. /Farge Eliecer Rodriguez
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